27, 21.

Jahresbericht
über das
Königliche Katholische Gymnasium
zu Braunsberg
in dem Schuljahr 1860—1861,
mit welchem zu der
am 8. und 9. August stattfindenden öffentlichen Prüfung der Schüler
und Entlassung der Abiturienten
ergebenst einladet
der Direktor der Anstalt
Professor J. J. Braun.

Inhalt: 1. Wissenschaftliche Abhandlung „de collocatione verborum apud
Thucydidem observationes.“
2. Schulnachrichten.

{ Beides vom Direktor.

Braunsberg.

Gedruckt bei C. A. Heyne.

9br
6 (1861)

W 76

Historia regum

anno 1200

monumentorum et reliquiarum abbatum

in monasterio

1021—1031 episcopi mei

et monachorum

De collocatione verborum apud Thucydidem observationes.

In lingua et graeca et latina penitus perdiscenda verborum collocationem dignam esse, quae diligentissime observetur, nemo est qui non intelligat. Verba enim modo sic modo aliter inter se consociata alium sermoni inducent colorem, plurimumque ad perspicuitatem vigoremque dicendi valent verba suo quaque loco pronuntiata. Si igitur recte voluerimus loqui et scribere vel latine vel graece, necesse nobis erit, quo veteres usi sint observare verborum ordinem et illorum consilio et auctoritate niti. Etsi vero verbis demum apte recteque inter se copulatis vera efficitur orationis concinnitas, in qua innata illa cernitur linguae indoles, apud grammaticos tamen et veteres et recentiores, in quo firmiter consistamus, invenimus usquequaque nihil. Quare qui de collocatione verborum sive apud Romanos sive apud Graecos scripturus est, ei latus quidam in quo excurrat vastusque ostenditur campus. Est sane perquam difficile suasque habet salebras rem ad firmam certamque revocare regulam aut immutabilem reperire normam, ad quam omnia exigantur. Ut enim in quavis lingua varium in modum verba inter se invicem subjiciuntur, ita Graeci pro ea qua excellentes fuerunt sentiendi cogitandique celeritate modo hanc modo illam verborum inter se construendorum secuti sunt rationem. Quae quidem varia orationis conformatio neminem offendet, qui meminerit, quam varia sit ac multiplex ratio et cogitandi et cogitata verbis proferendi. Alio enim loquendi genere utimur modo contracto atque contorto modo diffuso ac pellucido, quum animus affectuum motibus perturbatus cogitandi rationem ac viam perspicuitatemque dicendi assequi nequit, atque quum omni perturbatione vacuus res ipsas contemplatur. Nec eundem orationi inducere possumus colorem, quum irascimur et lactamur, quum lugemus et timemus neque quum alia quapiam animi commotione abripimur aut in malo versamur, quem solemus, quum nobiscum ipsi taciti res reputamus nihilque nos omnino perturbat molestiamve affert. Inde factum est, ut Graeci etiam orationem saepenumero ad sententiae rationem, non ad grammaticam constructionis subtilitatem composuerint. Etenim Graeci tanta aurum sagacitate tantoque pulchri honestique sensu viguerunt, ut quod verbum in sententia gravitate emineret, illud suo loco a ceteris discernerent atque adeo verba suavi modulatione temperata, numerosa ac sonora inter se invicem connecterent. Vehementer tamen erraverit, si quis Graecis in verbis inter se trajiciendis tantam fuisse licentiam judicet, ut nullis omnino legibus adstricti fuisse videantur. Quas autem rationes in eo secuti fuerint, difficile est ad eloquendum, sed satis erit intelligi. Qui enim illud vere senserit atque intellexerit, is facile rectam sibi sapientiam, etsi legem quam sequatur neque ipse plane noverit nec alios poterit docere. —

Quod quamvis verum sit, certae tamen reperi possunt analogiae, quas Graeci secuti sunt, certaque consilia, quibus in sermone suo conformando ducti fuerunt, quorum cognitio necessaria videtur esse, si quis scriptores graecos recte intelligere et ad indolem linguae ipsam sibi viam praemunire voluerit. In addiscendis cognoscendisque autem his analogiis sive legibus fontes ipsi adeundi et ex his regulae petendae sunt; nam quae de ea re Grammatici in commentariis suis tradiderunt, ea neque semper satis firma atque explicata sunt et saepius falsa. Ut autem forma ceteraque figura in hominibus aliis alia est, sic non eadem est omnium oratio. Tum demum igitur, si omnes scriptores graecos diligenter perscrutati fuerimus, fieri poterit, ut leges firmae ac constantes constituantur. — Equidem quum nuper Thucydidis belli peloponnesiaci historias evolverem, collocationi verborum Thucydidae observandae explorandaque potissimum animum adjicere statui, ut si fieri posset certas quasdam firmasque leges, quibus in verbis inter se consociandas ille usus esset, mihi indagarem indagatasque componerem. Sed semel atque iterum ab „exquisitis Thucydidis et obscuris abditisque sententiis“ executiendis idem abii qui veneram. Quoties enim constantem quandam usum deprehendisse mihi visus fueram, toties rursus, quum alias sententias diversum in modum conformatas legisset, in errorem me abductum esse sentiebam. Ex iis tamen, quae pro certis satisque exploratis stabiliri posse videantur, particulas tantum quasdam, quum tempore et loci inopia plura non liceat, deligam, quae hac scribendi occasione oblata in lucem emittam, quumque hoc mihi observasse viderer, saepenumero ea, quae a Grammaticis nostris de Attributo graeco quod dicunt praecipiuntur, aut cum scriptorum locis non congruere aut ad explicandum, cur vel hoc vel illo verborum ordine scriptores usi sint, non sufficere, faciendum mihi putavi, ut prius de genitivorum cum nominibus suis conjunctione, tum de adjectivi attributivi quod dicitur vi ac natura paulo accuratius uberioriusque dissererem.

Caput I.

Ac primum quidem de genitivorum collocatione Krüger Gr. Gr. §. 47, 9. Ann. 9 docet haec: „Der possessive Genitiv kann seiner adjektivischen Natur halber zwischen den Artikel und das regierende Substantiv eingehoben werden oder ihm folgend dessen Artikel wiederholt vor sich haben“ (es folgen die Beispiele). Eodem loco Ann. 10: „Eigentlich mehr partitive Bedeutung hat der Genitiv, wenn er entweder vor dem Artikel steht oder ohne Wiederholung des Artikels nach dem Substantiv eintritt: partitive Stellung.“ Ex his Krügeri praeceptis quid sibi discipulus sapiat non potui exputare. Num ulla cogitari potest vis partitiva in his: τὸ ἵερὸν τοῦ Ἀπόλλωνος Thuc. 1, 29, 2. περὶ τὸν τοῦ ἵεροῦ καὶ τοῦ μαντείου τοῦ Ἀπόλλωνος 4, 118, 1. δὲ νεώς τῆς Ἡρᾶς 4, 133, 1. Thucydides enim hoc loco enarrat, eadem aestate Argis templum Junonis flammis absumtum esse. δὲ τῆς Ἡρᾶς νεώς scripsisset, si indicare voluisset, Argis ceterorum quidem deorum templis servatis omnibus unius Junonis aedem incendio conflagrasse, id quod a re erat alienum, quum Junonis templum Argivis ita esset primarium, ut aliorum templorum auctoritas praeter illius religionem plane evanesceret. Nec parum refert, utrum δὲ Ἀθηναῖον δῆμος dicas an δὲ δῆμος δὲ Ἀθηναῖον. Nobis igitur in his structuris explicandis paulo accuratius erit versandum.